LEI COMPLEMENTAR Nº 969, DE 22 DE MARÇO DE 2018.

Altera tabelas do Anexo I e o Anexo V da Lei Complementar nº 967, de 10 de janeiro de 2018.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia decretou, e eu, nos termos dos §§ 3º e 7º do artigo 42 da Constituição Estadual, promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º.  As tabelas  nºs  09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17,  18, 19, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29 e 30  do Anexo I  e  o Anexo V  da Lei Complementar nº 967, de 10 de janeiro de 2018, passam a vigorar da seguinte forma:

TABELA 09

SECRETARIA GERAL

	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código Remuneração
	Quant.

	GABINETE DO
SECRETÁRIO

CHEFIA DE GABINETE
	Secretário Geral
	RDS-1
	1

	Assessor Técnico
	AT 01 a 30
	3

	Assistente Técnico
	AST 01 a 30
	3

	Secretário Geral Adjunto
	RDS-2
	1

	Secretária de Apoio
	DGS-9
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Gabinete
	DGS-2
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	1

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

TABELA 10

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código Remuneração
	Quant.

	GABINETE DO
SUPERINTENDENTE

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

	Superintendente
	RDS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Diretor de Departamento de Compras
	DGS-2
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	1

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

	Presidente da Comissão Permanente de Licitação
	DGS-2
	1

	Presidente da Comissão Permanente de Pregão
	DGS-2
	1

	Membros das Comissões
	DGS-3
	4

	Chefe de Divisão de Registro de Preços
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	1

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

	Chefe da Divisão de Análise de Termo de Referência
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	1

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

TABELA 11
SUPERINTÊNDECIA DE RECURSOS HUMANOS

	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código Remuneração
	Quant.

	GABINETE DO
SUPERINTENDENTE

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E FOLHA DE PAGAMENTO

DEPARTAMENTO DE CADASTRO, INFORMAÇÕES E SUPORTE PREVIDENCIÁRIO

	Superintendente
	RDS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Gerente de Gestão de Pessoas e Folha de Pagamento
	DGS-1
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Diretor de Cadastro, Informações e Suporte Previdenciário
	DGS-2
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Gestão de Pessoal Estatutário e Comissionado
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Treinamento e Seleção de Pessoal
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	1

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

TABELA 12
SUPERINTENDÊNCIA DE FINANÇAS

	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código Remuneração
	Quant.

	GABINETE DO
 SUPERINTENDENTE

DEPARTAMENTO
 FINANCEIRO

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

	Superintendente
	RDS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Diretor do Departamento Financeiro
	DGS-2
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Execução Financeira
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	1

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

	Diretor de Departamento de Contabilidade
	DGS-2
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

	Chefe de Divisão de Registro Contábil
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	1

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

	Chefe de Divisão de Controle de Diárias
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	1

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

TABELA 13
DEPARTAMENTO DE CERIMONIAL

	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código Remuneração
	Quant.

	DEPARTAMENTO DE CERIMONIAL

	Diretor do Departamento de Cerimonial
	DGS-2
	1

	Secretária de Apoio
	DGS-9
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	4

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	4

	Chefe de Divisão de Sessões Solenes e Especiais
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	3

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de
Eventos e Agendas
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	3

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	3

	Chefe de Divisão de
Recepção
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	3

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	3

	Chefe de Divisão de Línguas Estrangeiras e Especiais
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	3

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Memorial
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	3

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

TABELA 14
DEPARTAMENTO COMUNICAÇÃO SOCIAL

	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código Remuneração
	Quant.

	DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

	Diretor de Departamento de Comunicação Social
	DGS-2
	1

	Secretária de Apoio
	DGS-9
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	3

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	3

	Chefe de Divisão de Jornalismo
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Publicidade e Propaganda
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Fotografia
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

	Chefe de Divisão de Mídia Eletrônica
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

	Chefe de Divisão de Redes Sociais
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

TABELA 15
DEPARTAMENTO DE RÁDIO E TV-ALE

	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código Remuneração
	Quant.

	DEPARTAMENTO DE RÁDIO E TV ALE
	Diretor de Departamento de Rádio e TV ALE
	DGS-2
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Áudio e Vídeo
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

TABELA 16

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código Remuneração
	Quant.

	GABINETE DO
SECRETÁRIO

	Secretário Administrativo
	RDS-2
	1

	Secretária de Gabinete
	DGS-6
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	3

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	3

	Chefe de Divisão Elaboração De Termo De Referência
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	3

TABELA 17
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código Remuneração
	Quant.

	GABINETE DO SUPERINTENDENTE

DEPARTAMENTO DE
INFRAESTRUTURA E
 SUPORTE OPERACIONAL

	Superintendente de Tecnologia da Informação
	RDS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Diretor do Departamento de Infraestrutura e Suporte Operacional
	DGS-2
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Infraestrutura de Redes e Segurança
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Desenvolvimento
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Arte e Criação
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

TABELA 18

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código Remuneração
	Quant.

	GABINETE DO
SUPERINTENDENTE

DEPARTAMENTO DE
ALMOXARIFADO E
PATRIMÔNIO

	Superintendente de Logística
	RDS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	5

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	5

	Diretor de Departamento de Almoxarifado e Patrimônio
	DGS-2
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	4

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	4

	Chefe de Divisão de Almoxarifado
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	3

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	3

	Chefe de Divisão de Patrimônio
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	3

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	3

	Chefe de Divisão de Documentação e Arquivo
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	3

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	3

	Chefe de Divisão de Transporte
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	3

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	24

	Chefe de Divisão Serviços Gerais
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	24

TABELA 19

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA E EXTERNA
	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código Remuneração
	Quant.

	DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA E EXTERNA

	Diretor de Departamento Comunicação Interna E Externa
	DGS-2
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Autuação Processual Interna
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	1

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

	Chefe de Divisão

de Protocolo Geral
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	1

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

TABELA 20
DEPARTAMENTO MÉDICO
	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código Remuneração
	Quant.

	DEPARTAMENTO MÉDICO

	Diretor do Departamento Médico
	DGS-2
	1

	Secretária de Apoio
	DGS-9
	2

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	14

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	13

TABELA 22
ADVOCACIA GERAL

	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código Remuneração
	Quant.

	GABINETE DO
ADVOGADO GERAL

GABINETE DO ADVOGADO GERAL
ADJUNTO

CHEFIA DE GABINETE
	Advogado Geral
	RDS-2
	1

	Consultor Jurídico do Gabinete
	DGS-1
	2

	Secretária Gabinete
	DGS 06
	1

	Assessor Técnico
	AT 01 a 30
	3

	Assistente Técnico
	AST 01 a 30
	2

	Advogado Geral Adjunto
	 RDS-3
	1

	Consultor Jurídico do Gabinete
	DGS-1
	2

	Secretária Gabinete
	DGS 06
	1

	Assessor Técnico
	AT 01 a 30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01 a 30
	2

	Chefe de Gabinete
	DGS-2
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

TABELA 24

CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA
	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código Remuneração
	Quant.

	GABINETE DO
CORREGEDOR

	Corregedor Chefe
	RDS-2
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	3

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe do Cartório
	DGS-3
	1

	Escrivão
	DGS-6
	1

	Presidente da Comissão Permanente de Sindicância
	DGS-5
	1

	Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
	DGS-5
	1

	Membros de Comissão
	DGS-6
	4

	Secretária de Apoio
	DGS-9
	1

TABELA 25
OUVIDORIA ADMINISTRATIVA

	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código Remuneração
	Quant.

	GABINETE DO
OUVIDOR CHEFE

	Ouvidor Chefe
	RDS-3
	1

	Assessor Especial da Ouvidoria
	DGS-3
	1

	Secretária de Apoio
	DGS-9
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	3

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Presidente da Comissão
	DGS-5
	1

	Membros da Comissão
	DGS-6
	2

TABELA 26

SECRETARIA DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

	Unidade Administrativa
	Cargos
	Código da Remuneração
	Quant.

	GABINETE DO
SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA LEGISLATIVA

	Secretário de Segurança Institucional
	RDS-2
	1

	Secretária de Gabinete
	DGS-6
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	6

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	6

	Assessor Militar Especial
	ASME
	6

	Assessor Militar
	ASM
	27

	Diretor de Departamento de Polícia Legislativa
	DGS-2
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	5

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	5

	Chefe de Divisão de Proteção, Policiamento e Monitoramento
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	4

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	4

	Chefe de Divisão de Investigação, Informação e Controle Operacional
	DGS-3
	1

	Coordenador Fiscal
	DGS-6
	6

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	4

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	4

TABELA 27

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código
Remuneração
	Quant.

	GABINETE DO
SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E
ACOMPANHAMENTO ORÇAMENTÁRIO

	Secretário de Planejamento e Orçamento
	RDS-2
	1

	Secretária de Gabinete
	DGS-6
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Diretor de Departamento de Planejamento e Acompanha-mento Orçamentário
	DGS-2
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Planejamento e Estudos Orçamentários
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Acompanhamento Orçamentário e Informações Gerenciais
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	1

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

	Chefe de Divisão de Execução Orçamentária
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	1

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

TABELA 28

SECRETARIA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO

	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código Remuneração
	Quant.

	GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO

	Secretário de Modernização da Gestão
	RDS-2
	1

	Secretária de Gabinete
	DGS-6
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Diretor de Departamento de Modernização da Gestão
	DGS-2
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

	Chefe de Divisão de Modernização Gerencial
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

	Chefe de Divisão de Qualidade da Gestão
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	1

TABELA 29

SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código Remuneração
	Quant.

	GABINETE DO
 SECRETÁRIO
	Secretário de Engenharia e Arquitetura
	RDS-2
	1

	Secretária de Gabinete
	DGS-6
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	DEPARTAMENTO
 ADMINISTRATIVO DE OBRAS

DEPARTAMETNO DE ENGENHARIA

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO

	Diretor de Departamento Administrativo de Obras
	DGS-2
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Projetos e Orçamentos de obras
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Diretor de Departamento de Engenharia
	DGS-2
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Manutenção Predial
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Diretor de Departamento de Arquitetura e Urbanismo
	DGS-2
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Desenho Técnico
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

TABELA 30
ESCOLA DO LEGISLATIVO

	Unidade Administrativa
	Cargo
	Código Remuneração
	Quant.

	GABINETE DO DIRETOR GERAL
	Diretor Geral
	RDS - 2
	1

	Secretário de Gabinete
	DGS - 6
	1

	Secretário de Apoio
	DGS - 9
	2

	Assessor Técnico
	AT 01 - 30
	4

	Assistente Técnico
	AST 01 - 30
	3

	Assessor de Planejamento e Avaliação
	DGS – 6
	1

	Assessor de Apoio a Projetos e Eventos
	DGS - 6
	1

	DIRETORIA
 ADMINISTRATIVA
	Diretor Administrativo
	DGS - 2
	1

	Secretário de Apoio
	DGS–9
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	3

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	3

	Chefe de Divisão de Apoio Administrativo
	DGS – 3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Tecnologia e Informação
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Biblioteca
	DGS-3
	1

	Assessor Técnico
	AT 01-30
	2

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	DIRETORIA
PEDAGÓGICA
	Diretor Pedagógico
	DGS–2
	1

	Secretário de Apoio
	DGS– 9
	1

	Assessor Técnico
	AT 01 - 30
	3

	Assistente Técnico
	AST 01 - 30
	3

	Chefe de Divisão Pedagógica do Programa de Educação para Cidadania
	DGS-3
	1

	Chefe de Divisão Pedagógica do Programa de Cursos de Capacitação Interna e Externa
	DGS-3
	1

	Chefe de Divisão Pedagógica do Programa de Apoio às Câmaras Municipais
	DGS-3
	1

	Chefe de Divisão Pedagógica do Programa de Educação à Distância
	DGS-3
	1

	Coordenadores de Programas Pedagógicos
	DGS-7
	3

	Chefe de Divisão de Secretaria Escolar
	DGS-3
	1

	Assistente Técnico
	AST 01-30
	2

	Chefe de Divisão de Extensão de Estudos e Pesquisas
	DGS - 3
	1

	Assistente Técnico
	AST 01 - 30
	2

ANEXO V
GRATIFICAÇÃO DA ASSESSORIA MILITAR

	Cargo
	Referência
	Valor

	ASSESSOR MILITAR
	ASM
	1.560,00

	ASSESSOR MILITAR ESPECIAL
	ASME
	3.180,00

Art. 2º. Esta Lei complementar entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 22  de março  de 2018.

Deputado MAURÃO DE CARVALHO

Presidente – ALE/RO

1